
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1129 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria n° 10.627 de 13 de setembro de 2024

Dispõe  sobre  a  readaptação  de
função  da  servidora  PATRICIA
ROCHA  DE  JESUS  e  dá  outras
providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 do Estatuto do
Servidor Público Municipal (Lei Complementar Municipal n.
01/91), a determinar que “Readaptação é a investidura do
se rv ido r  púb l i co  em  ca rgo  de  a t r i bu i ções  e
responsabilidades compatíveis com a limitação que tenha
sofrido  em  sua  capacidade  física  ou  mental,  enquanto
permanecer  nesta  condição,  verificada  em  inspeção
médica”

CONSIDERANDO  as  deliberações  constantes  no
Processo  Administrativo  n.  550/2024.

RESOLVE:
Art. 1° - Readaptar a servidora PATRICIA ROCHA DE

JESUS,  RG:  38.617.245-6,  em  caráter  definitivo,  da  função
de  FAXINEIRA,  para  exercer  a  função  de  CUIDADOR,
conforme  processo  nº  550/2024,  sem  prejuízo  de  seus
vencimentos.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13
de setembro de 2024.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria n° 10.628 de 13 de setembro de 2024

Dispõe  sobre  a  readaptação  de
função  da  servidora  CLAUDIA
HELENA  SIMIKOSKI  PEREZ  e  dá
outras providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 do Estatuto do
Servidor Público Municipal (Lei Complementar Municipal n.

01/91), a determinar que “Readaptação é a investidura do
se rv ido r  púb l i co  em  ca rgo  de  a t r i bu i ções  e
responsabilidades compatíveis com a limitação que tenha
sofrido  em  sua  capacidade  física  ou  mental,  enquanto
permanecer  nesta  condição,  verificada  em  inspeção
médica”

CONSIDERANDO  as  deliberações  constantes  no
Processo  Administrativo  n.  3740/2024.

RESOLVE:
Art.  1°  -  Readaptar  a  servidora  CLAUDIA  HELENA

SIMIKOSKI PEREZ, RG: 26.669.097-X, em caráter definitivo,
da  função  de  MERENDEIRA,  para  exercer  a  função  de
RECEPCIONISTA,  conforme  processo  nº  3740/2024,  sem
prejuízo de seus vencimentos.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13
de setembro de 2024.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 675, de 13 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  de
FABIANA  APARECIDA  DOMINGOS
DECCÓ,  da  função  gratificada  de
CHEFE  DE  SETOR  e  dá  outras
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  FABIANA APARECIDA DOMINGOS

DECCÓ, RG: 40.553.562-4, da função gratificada de CHEFE
DE SETOR, a partir de 11 de setembro de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de



Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 676, de 13 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  FABIANA  APARECIDA
DOMINGOS DECCÓ, do cargo de
C U I D A D O R  e  d á  o u t r a s
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido  FABIANA  APARECIDA

DOMINGOS  DECCÓ,  RG:  40.553.562-4,  do  cargo  de
CUIDADOR, a partir de 11 de setembro de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 087/2024
(publicação omissão)

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA: CENTRAL DAS BOMBAS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o
N.º 05.304.734/0001-88.

ADITIVO  DE  PRAZO  DE  VIGÊNCIA  POR  88
(OITENTA E OITO) DIAS.

Prazo de vigência até 15 de outubro de 2024
LICITAÇÃO:  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  013/2023,

PROCESSO Nº 4955/2023 – CONSTRUÇÃO DO EMISSÁRIO E

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO NO BAIRRO COLINA DA
PAINEIRA.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 19 de julho de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE

POSSE
EXTRATO DE ADITIVO N° 086/2024

NOS  TERMOS  DO  ARTIGO  84,  DA  LEI  FEDERAL  Nº
14.133/2021.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

C O N T R A T A D A :  J P M  U R B A N I Z A Ç Ã O  E
EMPREENDIMENTOS EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob nº
33.656.119/0001-76.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA POR 6
(SEIS) MESES.

Início do novo prazo 01 de outubro de 2024 até
31 de março de 2025.

ADITAMENTO  DE  ACRÉSCIMO  REFERENTE  A
19,278703%  DO  CONTRATADO.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2024, Contrato N°
017/2024  –  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação  de  serviços  de  roçagem  com  remoção  e
destinação  dos  resíduos,  com  o  intuito  de  atender  as
necessidades das Secretarias Solicitantes do Município de
Santo Antonio de Posse/SP.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 13 de setembro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

CONTRATANTE
FELIPE S. DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

CONTRATANTE
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  074/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2389/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
utensílios  de  cozinha  e  equipamentos  diversos,  com  o
intuito  de  suprir  as  necessidades  de  todas  as  unidades
educacionais  da  Municipalidade  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP.

Ata de Registro n° 054A/2024.
Empresa:  ALMEIDA  VENDRAMINI  COMÉRCIO  E



Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SERVIÇOS  EIRELI  ME ,  inscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
05.668/0001-44

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  13.778,50 (Treze mil,  setecentos  e
setenta e oito reais e cinquenta centavos). O prazo de
vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  a
iniciar-se em 09 de setembro de 2024, encerrando-se
em 08 de setembro de 2025, podendo ser prorrogado
por idêntico período,  desde que comprovado o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S.DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  074/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2389/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
utensílios  de  cozinha  e  equipamentos  diversos,  com  o
intuito  de  suprir  as  necessidades  de  todas  as  unidades
educacionais  da  Municipalidade  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP.

Ata de Registro n° 054B/2024.
Empresa: BAUER COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 45.740.175/0001-73
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  9.964,25  (Nove  mil,  novecentos  e
sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos). O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
a iniciar-se em 09 de setembro de 2024, encerrando-
se  em  08  de  setembro  de  2025,  podendo  ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S.DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  074/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2389/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
utensílios  de  cozinha  e  equipamentos  diversos,  com  o

intuito  de  suprir  as  necessidades  de  todas  as  unidades
educacionais  da  Municipalidade  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP.

Ata de Registro n° 054C/2024.
Empresa: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA -

ME, inscrita no CNPJ sob nº 62.479.555/0001-15
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  30.274,93  (Trinta  mil,  duzentos  e
setenta e quatro reais e noventa e três centavos).O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
a iniciar-se em 09 de setembro de 2024, encerrando-
se  em  08  de  setembro  de  2025,  podendo  ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S.DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  074/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2389/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
utensílios  de  cozinha  e  equipamentos  diversos,  com  o
intuito  de  suprir  as  necessidades  de  todas  as  unidades
educacionais  da  Municipalidade  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP.

Ata de Registro n° 054D/2024.
Empresa: J.DA S.N.SANTANA LIMPEZA ME, inscrita

no CNPJ sob nº 29.588.052/0001-02
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é  de R$ 18.326,25 (Dezoito mil,  trezentos e
vinte e seis reais e vinte e cinco centavos).O prazo de
vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  a
iniciar-se em 09 de setembro de 2024, encerrando-se
em 08 de setembro de 2025, podendo ser prorrogado
por idêntico período,  desde que comprovado o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S.DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de permissão.

Concorrência  nº  001/2024  –  Processo
Administrativo  nº  539/2024



Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Permitente: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  OUTORGA ONEROSA,  MEDIANTE TERMO DE
PERMISSÃODE USO,  DE ESPAÇO FÍSICO COMPOSTO POR
QUIOSQUE EM 4 LOCAIS DO MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO
DE POSSE/SP.

Ata de Registro n° 070A/2024.
Empresa:  49.203.290  JESSICA  PAULA  RIBEIRO,

inscrita no CNPJ sob nº 49.203.290/0001-60.
ITEM LOCAL DE USO VALOR MENSAL

03 PRAÇA DO CAMPO
MUNICIPAL PEDRO LALA –
RUA CINYRA M. CESAR, Nº
519, SÃO JUDAS TADEU –
NA CIDADE DE SANTO
ANTÔNIO DE POSSE/SP

R$ 700,00

O valor mensal deste Termo de Permissão de Uso é de
R$ 700,00 (Setecentos Reais).  A vigência do Termo de
Permissão  de  Uso  dar-se-á  a  partir  da  data  de  sua
assinatura, por um período de 5 (cinco)anos, iniciar-se em
05 de setembro de 2024, encerrando-se em 04 de
setembro  de  2029,  podendo  ser  prorrogado  por
idêntico período, conforme Lei Federal n° 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 12 de setembro de 2024.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENSVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  074/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2389/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
utensílios  de  cozinha  e  equipamentos  diversos,  com  o
intuito  de  suprir  as  necessidades  de  todas  as  unidades
educacionais  da  Municipalidade  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP.

Ata de Registro n° 054E/2024.
Empresa: MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E

FERRAMENTAS  LTDA ,  inscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
49.419.122/0001-06

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 12.419,80 (Doze mil, quatrocentos e
dezenove reais e oitenta centavos).O prazo de vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, a iniciar-se
em 09 de setembro de 2024, encerrando-se em 08 de
setembro  de  2025,  podendo  ser  prorrogado  por
idêntico  período,  desde  que  comprovado  o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S.DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  099/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2987/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de
empresa  para  prestação  de  serviços  de  manutenção,
instalação,  desinstalação  e  higienização  de  ar-
condicionado.

Ata de Registro n° 056/2024.
Empresa:  MAURICIO A.  JUNIOR REFRIGERAÇÃO,

inscrita no CNPJ sob nº 31.508.279/0001-42

O valor total desta Ata de Registro de Preços é de R$
529.998,75  (Quinhentos  e  vinte  e  nove  mil,
novecentos e noventa e oito reais e setenta e cinco
centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de
Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua assinatura, a iniciar-se em 06 de setembro de 2024,
encerrando-se em 05 de setembro de 2025, podendo
ser prorrogado por idêntico período, desde que comprovado
o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma
do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
PAULO  JOSÉ  RODRIGUES  DE  SOUSA  FELIPE  S.  DE

AGUIAR
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  SECRETÁRIO

MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA VALTER LUÍS LOURENÇO
SECR.  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  SECR.

MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA TIAGO NIZOLI

DE CAMPOS
SECRETÁRIA  MUN.  DA  FAZENDA  SECR.  MUN.  DE

SERVIÇOS PÚBLICOS E
MEIO AMBIENTE
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETARIA DE SANEAMENTO



Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  074/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2389/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
utensílios  de  cozinha  e  equipamentos  diversos,  com  o
intuito  de  suprir  as  necessidades  de  todas  as  unidades
educacionais  da  Municipalidade  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP.

Ata de Registro n° 054F/2024.
Empresa: RODRIGO TONELOTTO, inscrita no CNPJ

sob nº 02.514.617/0001-50
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  607,50  (Seiscentos  e  sete  reais  e
cinquenta centavos). O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir
da  data  de  sua  assinatura,  a  iniciar-se  em  09  de
setembro  de  2024,  encerrando-se  em  08  de
setembro  de  2025,  podendo  ser  prorrogado  por
idêntico  período,  desde  que  comprovado  o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S.DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  074/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2389/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
utensílios  de  cozinha  e  equipamentos  diversos,  com  o
intuito  de  suprir  as  necessidades  de  todas  as  unidades
educacionais  da  Municipalidade  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP.

Ata de Registro n° 054G/2024.
Empresa: SUPREME COMERCIAL LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 23.655.332/0001-00
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  46.958,17  (Quarenta  e  seis  mil,
novecentos  e  cinquenta  e  oito  reais  e  dezessete
centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de
Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua  assinatura,  a  iniciar-se  em 09  de  setembro  de
2024, encerrando-se em 08 de setembro de 2025,

podendo ser prorrogado por idêntico período, desde
que comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2
(dois) anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S.DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  073/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2388/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em
manutenção da rede externa de fibra óptica do município.

Contrato n° 074/2024.
Empresa: NET AKI INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ

sob nº 08.425.473/0001-42.

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  23.580,00
(Vinte e três mil  e quinhentos e oitenta reais).  O
prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses,
contados  a  partir  da  data  da  Ordem  de  Expedição  de
Serviços,  a iniciar-se em 03 de setembro de 2024,
encerrando-se em 02 de setembro de 2025, podendo
ser prorrogado por idêntico período, nos moldes do art. 107
da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 12 de setembro de 2024.
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de permissão.

Concorrência  nº  001/2024  –  Processo
Administrativo  nº  539/2024

Permitente: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  OUTORGA ONEROSA,  MEDIANTE TERMO DE
PERMISSÃODE USO,  DE ESPAÇO FÍSICO COMPOSTO POR
QUIOSQUE EM 4 LOCAIS DO MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO
DE POSSE/SP.

Ata de Registro n° 070B/2024.
Empresa: RODRIGO HIROSHI SATO LTDA, inscrita

no CNPJ sob nº 22.877.272/0001-07
ITEM LOCAL DE USO VALOR MENSAL VALOR ANUAL



Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

02 PRAÇA TEMÁTICA – RUA
IRINEU TUROLA, S/Nº,
JARDIM VILA RICA NO
MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DE POSSE

R$ 750,00 R$ 9.000,00

O valor mensal deste Termo de Permissão de Uso é de
R$ 750,00 (Setecentos e Cinquenta reais). A vigência
do Termo de Permissão de Uso dar-se-á a partir da data de
sua assinatura, por um período de 5 (cinco)anos, iniciar-se
em 05 de setembro de 2024, encerrando-se em 04 de
setembro  de  2029,  podendo  ser  prorrogado  por
idêntico período, conforme Lei Federal n° 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 12 de setembro de 2024.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENSVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  118/2024  –  Processo
Administrativo  nº  3322/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse/sp.

Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento
de material,  implantação e  monitoramento de vazão de
água bruta, com transmissão remota em tempo real.

Contrato n° 071/2024.
Empresa: CONTROL ENGENHARIA E AUTOMAÇÃO

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.435.123/0001-05.

O valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  214.900,00
(Duzentos  e  Quatorze  mil  e  novecentos  reais).  O
prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, a iniciar-se
em 05 de setembro de 2024, encerrando-se em 04 de
setembro  de  2025,  podendo  ser  prorrogado  por
idêntico  período,  desde  que  comprovado  o  preço
vantajoso, na forma do art. 107 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 12 de setembro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  CALTEC SANEAMENTO LTDA, inscrita no
CNPJ:  19.988.979/0001-86,  CLAUDIO  CAMINOTO
TAMBAU ME, inscrita no CNPJ: 68.132.174/0001-41,
S.S.  SERVICOS DE SERRALHERIA LTDA,  inscrita  no
CNPJ: 52.092.805/0001-06, o item abaixo e HOMOLOGO
a  decisão,  nos  exatos  termos  que  constam  da  Ata  de
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, cujo teor integra
este  ato  para  todos  os  efeitos  de  direito  do  Pregão
Eletrônico N° 124/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 3428/2024, cujo objeto é o Registro de Preço para
Aquisição de grades para sistema de tratamento de esgoto
sanitário, ficando autorizada, portanto, a celebração da Ata
de  Registro  de  Preços  para  a  aquisição  do  objeto  do
certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 10 de setembro de 2024
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  CONTI  COMERCIO DE  PRODUTOS E  CIA
LTDA,  inscrita  no  CNPJ:  53.814.361/0001-38,  SÃO
JERONIMO  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  LTDA,
inscrita no CNPJ: 18.702.840/0001-61, o item abaixo e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico, cujo teor
integra este ato para todos os efeitos de direito do Pregão
Eletrônico N° 130/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 3485/2024, cujo objeto é o Registro de Preços visando
a  aquisição  de  gêneros  alimentícios  -  guloseimas,  ficando
autorizada, portanto, a celebração da Ata de Registro de
Preços para a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de setembro de 2024.
FELIPE S.DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: Pagamento Indenizatório – Imóvel localizado

na  Rua:  Ernesto  Chiarini  de  Ugo,  nº  246,  Bairro:  Vila
Esperança, CEP: 13831-034 na cidade de Santo Antônio de
Posse/SP,  a  ser  utilizado  pela  Secretaria  da  Fazenda  e
Secretaria de Saúde, especialmente quanto a implantação
de um “arquivo morto”.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante responsável pela
Gestão  e  Fiscalização  Contratual  (ofício  Saúde  nº.
750/2024) e parecer jurídico, realizo o reconhecimento da
dívida relativa à fatura inerente locação de imóvel  para
utilização  pela  Secretaria  da  Fazenda  e  Secretaria  de
Saúde,  especialmente  quanto  a  implantação  de  um
“arquivo  morto”,  no  período  de  19/04/2024  a
17/07/2024, nos termos do Contrato nº. 030/2023 firmado



Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

entre  as  partes,  consequentemente,  AUTORIZO  o
pagamento por indenização nos exatos termos do contrato
firmado,  o  qual  figura  como  locadora  POSSE
E M P R E E N D I M E N T O S  L T D A ,  C N P J  N º
05.354.548/0001-53,  pelo  valor  total  de  R$  9.000,00
(nove mil reais), sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) mensal,
o n e r a n d o  a  d o t a ç ã o  o r ç a m e n t á r i a  n º .
010215.10.301.0340.2043.3.3.90.39.10,  nos  termos  da
Nota  de  Reserva  nº.  485/2024.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: Pagamento Indenizatório – Imóvel localizado

na Rua Nicola Lalla,  nº  91,  Centro,  na cidade de Santo
Antônio de Posse/SP.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante responsável pela
Gestão  e  Fiscalização  Contratual  (ofício  Saúde  nº.
751/2024) e parecer jurídico, realizo o reconhecimento da
dívida  relativa  à  fatura  inerente  locação  de  imóvel
localizado na Rua Nicola Lalla, nº 91, Centro, na cidade de
Santo Antônio de Posse/SP, no período de 05/03/2024 a
17/07/2024, nos termos do Contrato nº. 090/2022 firmado
entre  as  partes,  consequentemente,  AUTORIZO  o
pagamento por indenização nos exatos termos do contrato
firmado,  o  qual  figura  como  locadora  POSSE
E M P R E E N D I M E N T O S  L T D A ,  C N P J  N º
05.354.548/0001-53,  pelo  valor  total  de  R$  5.236,87
(cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e oitenta e sete
centavos),  onerando  a  dotação  orçamentária  nº.
010215.10.301.0340.2043.3.3.90.39.10,  nos  termos  da
Nota  de  Reserva  nº.  484/2024.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
INTERESSADO: L CONTI E CIA LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre pedido de troca de marca do

item 04 – Pregão Eletrônico nº 070/2023 – Ata de RP nº
085/2023.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE TROCA DE MARCA
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial pedido de troca de marca do “item 04 – Confeito
de  Chocolate”  pleiteado  pela  sociedade  empresária  L
CONTI  E  CIA  LTDA,  i nscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
03.138.766/0001-25,  detentora  da  Ata  de  Registro  de
Preços nº 085/2023 registrada para V. empresa, do Pregão
Eletrônico  nº  070/2023,  nos  termos  do  parecer  jurídico
anexado, o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO
o pedido de troca de marca do “item 04 – Confeito de
Chocolate”.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S. DE AGUIAR

Secretário Municipal de Educação
...........................................................................................................

INTERESSADO: SUNAB SERVIÇOS DIVERSOS LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio

econômico-financeiro  do  item  213  –  Pregão  Eletrônico  nº
015/2024  –  Ata  de  RP  nº  015Q/2024.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
pleiteado pela sociedade empresária  SUNAB SERVIÇOS
DIVERSOS  LTDA,  i n s c r i t a  n o  CNPJ  sob  nº
51.573.702/0002-86,  detentora  da  Ata  de  Registro  de
Preços  nº  015Q/2024  registrada  para  V.  empresa,  do
Pregão  Eletrônico  nº  015/2024,  nos  termos  do  parecer
jurídico  anexado,  e  conforme  extensa  jurisprudência
apresentada pelos órgão fiscalizadores de controle externo
(TCU  e  TCE),  o  qual  ACOLHO  como  razão  de  decidir,
INDEFIRO o pedido de reequilíbrio econômico e financeiro.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 12 de setembro de 2024.
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTÔNIO DE POSSE
ASSUNTO: Aditamento de Troca de Marca – ATA DE

REGISTRO N° 97B/2023, oriundos do Pregão Eletrônico nº
52/2023.

DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial pedido de troca de marca, item 12 – File de Peito
de  Frango,  corte  SASSAMI,  da  ATA  DE  REGISTRO  N°
97B/2023,  oriundos  do  Pregão  Eletrônico  nº  52/2023,
celebrado com a empresa DISTRIBUIDORA NANCY LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 00.024.415/0001-03, nos termos
do parecer jurídico anexado, o qual ACOLHO como razão
de decidir: DEFIRO o pedido de troca de marca do item 12
–  File  de  Peito  de  Frango,  corte  SASSAMI,  marca  atual
(Canção) para marca (Jaguá), sendo mantidas as demais
cláusulas para o fornecimento.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2024.
FELIPE S. DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO DE POSSE

ASSUNTO:  Aditamento  de  Prazo  –  Contrato  nº
002/2024  –  CONSTRUÇÃO  DO  EMISSÁRIO  E  ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ESGOTO NO BAIRRO COLINA DA PAINEIRA,
conforme  planilha  orçamentaria,  memorial  descritivo,
cronograma  físico-financeiro,  cronograma  PLE,  planilha  de
levantamento  de  quantidades  e  projeto  executivo,  com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra
necessária, com fornecimento de materiais, equipamentos
e mão de obra necessária, conforme planilha orçamentária,
memorial descritivo e projeto executivo na cidade de Santo
Antônio de Posse/SP.



Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
(publicação por omissão)

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal
nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022, AUTORIZO O ADITAMENTO DE PRAZO DE
VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO POR 88 (OITENTA E OITO)
DIAS,  do  Termo  de  Contrato  nº  002/2024,  firmado  com a
pessoa jurídica de direito privado CENTRAL DAS BOMBAS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ
sob  o  nº  05.304.734/0001-88 ,  cujo  objeto  é  a
CONSTRUÇÃO DO EMISSÁRIO E ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE
ESGOTO NO BAIRRO COLINA DA PAINEIRA.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 16 de julho de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

Secretária de Saneamento
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA DA FAZENDA
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação de

serviços  gráficos  IPTU  2025,  ISSTx  2025  CMEL  e  Tributos
digitais.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 041/2024
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  3610/2024  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 041/2024
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado com a pessoa jurídica de direito privado SMARAPD
INFORMATICA  LTDA  i n s c r i t a  s o b  C N P J  n º .
50.735.505/0001-72,  visando  a  contratação  de  empresa
para prestação de serviços gráficos IPTU 2025, ISSTx 2025
CMEL  e  Tributos  digitais,  pelo  valor  total  R$  12.450,00
(doze mil, quatrocentos e cinquenta reais), conforme Nota
de Reserva nº 442/2024.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 11 de setembro de 2024.
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA DA FAZENDA
...........................................................................................................

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação
ASSUNTO: Aquisição de canudos de formatura para o

ano de 2024.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 043/2024

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº  3612/2024  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 043/2024

(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado
46.941.653  MELL  BUDRI  DIAS,  inscrita  sob  CNPJ  nº.
46.941.653/0001-76,  visando a Aquisição de canudos de
formatura para o ano de 2024, pelo valor total R$ 3.444,00
(três  mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  quatro  reais),
conforme Nota de Reserva nº 446/2024.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 11 de setembro de 2024.
Felipe S. de Aguiar

Secretário Municipal de Educação
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2024
PROCESSO Nº 3606/2024
TIPO: Menor Valor por lote.
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 137/2024.

Objeto:  Contratação  de  empresa,  visando  o
fornecimento parcelado de cesta básica, kit de higiene, kit
de limpeza e gás de cozinha – Convenio Fundocamp -nº
05/2024, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e
demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 27 de setembro de 2024, às 09:00 horas,
no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 13 de setembro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 12 de setembro de 2024
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social

...........................................................................................................

Atas de Sessões
Atas de Sessões

CHAMAMENTO  VISANDO  O  Credenciamento  de
oficineiros  para  atuarem  no  desenvolvimento  de
oficinas  socioeducativas,  visando  o  estímulo  e  o
desenvolvimento  de  ações  de  fortalecimento  de
vínculos  das  famílias  atendidas  nos  Centro  de
Referencias de Assistência Social (CRAS) através dos
Serviços  de  Convivência  e  Fortalecimento  de
Vínculos e pelo Serviço de Proteção e Atendimento
Integral à Família – PAIF e no Centro de Referência
Especializado de Assistência Social – CREAS através
do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado
a  Famílias  e  Indivíduos  –  PAEFI,  do  Serviço  de

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de
Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida e de
Prestação de Serviços à Comunidade e serviço de
abordagem social.  Tais  oficinas  serão  realizadas  em
espaços  públicos  e/ou  em  espaços  privados
(parcerias), no município de Santo Antônio de Posse
– PROCESSO N° 339/2024 – CHAMAMENTO PÚBLICO
N° 001/2024.

1.1 Aos treze dias do mês de setembro de 2024, na
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Bairro Vila Esperança
– Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo; foi aberta
a sessão de Chamamento pela Comissão de Contratação
designada pela Portaria n. 10.551 de 24/05/2024, publicada
no  Jornal  Oficial  de  Santo  Antônio  de  Posse  na  edição  de
24/05/2024,  na  pessoa  de  sua  Agente  de  Contratação
Leticia Granzier Secchinatto, tendo sido aberto o envelope
do Edital de Chamamento Público nº. 001/2024, tendo sido
constatado o que segue:

· Margarete Neres Bonfim Santos, CPF 143.xxx.xxx-64:
Cumpriu todas as exigências editalícias em relação a

habilitação fiscal, jurídica, financeira e anexos.
A Certidão Trabalhista foi apresentada divergente ao

solicitado em Edital, e considerando que tal certidão pode
ser  diligenciada  sendo  emitida  eletronicamente,  agindo
com eficiência das contratações públicas, assim como para
que não haja qualquer "excesso de formalismo" por essa
Administração,  foi  emitida  tal  certidão  dentro  de  sua
regularidade.

Conclusão: Está Habilitada, sendo necessário ainda
avaliação da comissão designada em Edital da Qualificação
Tecnica apresentada.

1.2 Da decisão acima,  abra-se prazo recursal  de 3
(três) dias úteis, contados a partir da data de publicação
desta, conforme item 6.2 do edital, ou seja, de 16/09/2024
a 18/09/2024, podendo tal ato ser protocolado no Protocolo
no Paço Municipal das 8:00 às 16:00 horas ou pelo e-mail
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário, desde
que nas datas acima mencionadas).

1.3 Dando prosseguimento aos trabalhos, a presente
Comissão de Contratação ENCAMINHARÁ os documentos do
participante  HABILITADO  no  certame,  para  que  a
Comissão  de  Avaliação  Técnica  pelo  processo  de
Chamamento, pela competência, providencie a análise dos
DOCUMENTOS referentes a qualificação técnica.

1.4  Por  fim,  considerando  que  o  presente
Chamamento  ESTA  ABERTO  no  período  de  11  de
março de 2024 às 10:00 horas até o dia 10 de março
de 2025 às 10:00 horas, esclareça-se que, caso queiram,
os  interessados  poderão  entregar  NOVO  ENVELOPE
CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO COMPLETA para posterior
análise e credenciamento (que será realizada mensalmente
por essa Administração).

1.5 Na qualidade de membro e Agente de Contratação
desta Comissão,  lavrei  a  presente ata que vai  assinada
pelos demais membros da comissão.

1.6 Publique-se.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
MARÍLIA BRANDÃO

MEMBRO
DIEGO VIDO GOMES

MEMBRO

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2024
PROCESSO Nº 3090/2024

OBJETO:  Registro de Preços visando a aquisição de
materiais  de  higiene  pessoal  para  os  alunos  da  rede
municipal de ensino, de acordo com o ANEXO I – Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

COMUNICADO DE REABERTURA
I – A Prefeitura de Santo Antonio de Posse, no uso

de suas atribuições legais, em prosseguimento ao Pregão
Eletrônico nº. 111/2024, nos termos do parecer técnico e
parecer jurídico, os quais ACOLHO como razão de decidir,
julgo IMPROCEDENTE O RECURSO interposto pela empresa
49.077.641 MARIA EDUARDA DE FRANCA MORAES para os
itens  01,  32,  37,  71  e  76  e  julgo  PROCEDENTE  O
RECURSO interposto pela empresa UP DENT IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA, consequentemente, fica
DESCLASSIFICADA a licitante VEDASUL COMERCIO DE
MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS no item 11,
em  razão  de  não  atendimento  quanto  as
especificações  constante  em  Edital.

II – Diante de tal providência, fica reaberta a sessão na
data  de 23 de setembro de 2.024 às  09:00 horas,  nos
moldes do item 9.13 do Edital.

III – Publique-se e encaminhe-se para as providências
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 13 de setembro de 2.024.
Leticia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................

Errata
Errata

INTERESSADO:  ANTUNES  ARQUITETURA  E
CONSTRUÇÃO  LTDA.

ASSUNTO: Cancelamento sobre notificação de entrega
de produto requerido – Unidade Fiscal e Gestora solicita
cancelamento de penalidade.

ERRATA / CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse, no uso de suas atribuições, considerando que o
nome  do  Secretario  responsável  pelo  cancelamento  da
notificação  publicada  no  Jornal  do  Município  em  10  de
setembro  de  2024,  está  incorreto,  informa  a  todos  que:

Onde se lê:
[...]
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
Secretária Municipal da Fazenda.
Leia-se:
[...]
LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
Secretário de Desenvolvimento Urbano
Santo Antônio de Posse/SP, 11 de setembro de 2024.

Leticia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1129

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Contratos
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº. 001/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2024
CONTRATO Nº. 001/2024

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  REALIZAÇÃO  DE  CENSO
PREVIDENCIÁRIO  DOS  SERVIDORES  ATIVOS,
INATIVOS,  PENSIONISTAS  E  DEPENDENTES  DO
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – SP, COM
A COLETA DE  DADOS CADASTRAIS,  FUNCIONAIS  E
PREVIDENCIÁRIOS.

Contratante:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – IPREM
POSSE

Contratada: PÚBLICA ASSESSORIA E SISTEMAS EM
INFORMÁTICA LTDA – ME

Valor Global do contrato: R$ 57.151,60 (cinquenta e
sete mil cento e cinquenta e um reais e sessenta centavos)

Código da Despesa: 3.3.90.39.00
Assinatura do Contrato: 10 de setembro de 2024.
Fundamentação:  Art .  75,  inciso  I I  da  Lei  nº

14.133/2021
Santo Antônio de Posse, 10 de setembro e 2024.

HORTENCIO LALA NETO
Diretor Presidente

...........................................................................................................


		2024-09-13T18:29:09+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




